De conuenientia quam fecerunt T[heoBaldus], rex Nauarre, 
et G[arcia] de Yanariz, prior Pampilonensis, et conuentus 

super peticione de Aoytz

in dei nomine. sepan todos aqueillos qui son e qui seran que sobre la 
demanda que nos don thibalt, por la gracia de dios rei de Nauarra et comde 
palaçino de campainna e de Bria, et nos don Garcia de Janeriz, prior mayor, con 
todo el conuent de Pamplona façemos sobre la villa de aoitz con todos los drei-
tos que nos auemos ho cuidamos auer, façemos compainnia et auenencia entre 
nos, que qualque manera cobremos nos ho uos la partida de la villa de aoitz, la 
qual fue de dona Eluira, con todos sos dreitos que los aiamos ensemble nos rei 
don thibalt con la eglesia de sancta maria de Pamplona. Et todo esto que sea 
a bona fe senes engainno.

Et en testimonio d’esta nuestra compainnia et d’esta nuestra auinencia 
nos don thibalt, rei Nauarre, nos don Garcia de Janeriz, prior, et nos todo el 
conuent de sancta maria de Pamplona metemos nuestros saiellos colgados.

Et a nos don Peidro, por la gracia de dios obispo de Pamplona, plaçe todo 
aquesto feito et lo otorgamos, et lo loamos et confirmamos con nuestro sayeillo 
colgado en esta present carta por a b c partida.

actum Pampilone, die veneris, undecimo die intrantis mensis marcii, 
anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo tercio.
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1234, 1 de septiembre

Teobaldo I, rey de Navarra, da a Toda Rodríguez, hija de Rodrigo Abarca, 
las heredades que tenía en Urroz, Aspuroz, Laboa, Muru, Gorrizlucea, Artazu, 
Orendain, Zurindoain, Musquiz, Arzoz y Opaco, a cambio del castillo y la villa de 
Cortes y el bosque de Mora con las viñas llamadas de Los Santos.

a.: aGN, comptos, caja 2, n.º 13. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 189. m. martín González, 
Colección diplomática..., n.º 6.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 135-136. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 324.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 83-85.
d.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 110-111.
E.: aGN, comptos, cod. 6, pp. 108-109.

De permutatione Vrroz, Ayzpuruz et cetera datis pro villa et castro 
de Cortes quam fecerunt T[heoBaldus], rex Nauarre, 
et Tote Roderici, filia quondam R[oderici] Auarca 332

in nomine sancte, perpetue et indiuidue trinitatis, Patris et Filii et spi-
ritus sancti. Nos theobaldus, dei gratia rex Nauarre, campanie et Brie comes 
palatinus, notum facimus uniuersis presentibus et futuris, quod placuit nobis et 
libenti animo ac spontanea uoluntate concedimus et damus in permutationem 
perpetuam omne ius quod habemus et habere debemus in villas que vocan-
tur Vrroz, azpuruz, Lauoha, muru, Guorritz Lucea, artaçu, orindoain, Çurin-
doain, muezqui, arçotz, opacu, cum iuribus et pertinenciis earumdem, dilecte 
nostre domine tote roderici, filie quondam r[oderici] auarca, pro castro et 
villa de cortes et nemore de mora cum illis uineis, que appellantur uulgariter 
vinee de Los sanctos, et pro omnibus iuribus et pertinenciis, castro et ville 
de cortes, nemoris et uinearum predictarum. ita quidem suprascriptas villas 
de Vrrotz et de azpuruz 333 [pág. 136] omnesque alias quas una cum istis pau-
lo supra meminimus memorare domine t[ote] roderici totique sue posteritati 
usque in finem seculi pro castro et villa de cortes, nemoris et dictarum supra 
inpertinentiis et iuribus suis omnibus pleno iure concedimus ut eas eis perpe-
tuo possidere liceat cum omnibus heremis et populatis, cum herbis, pascuis 
atque nemoribus et cum iuribus ac pertinenciis suis omnibus ab aquis usque 
ad abissum et a terra usque ad celum sine contradictione aliqua in concuse, 

332. Vrroz, Ayzpuruz, anotado al margen derecho.
333. De permutatione Vrroz, Ayzpuruz et cetera datis pro villa et castro de Cortes quam fecerunt 

T[heobaldus], rex Nauarre, et Tote Roderici, filia quondam R[oderici] Auarca, anotado al 
margen inferior.
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ipsarum villarum, pertinenciarum iuriumque suorum omnium dominium et 
possessionem in antedictam dominam t[otam] plene et sine diminutione aliqua 
transferendo. Porro villarum ipsarum dominium et possessionem sic a nobis 
pleno jure et integre abdicamus, ut nec nobis nec alicui successorum nostrorum 
dicta domina t[ota] uel posteritatis sue quispiam ratione ipsarum uillarum te-
neatur seruicium aliqua exibere, set tam ipsa quam tota sua posteritas plenam 
potestatem habeant vendendi, donandi uel alienandi sepe nominatas uillas pro 
ut eidem t[ote] placuerit et posteritati sue cuncte. denique si aliquis de regno 
nostro domine t[ote] uel posteritatis sue alicui presument super eisdem uillis 
uel earum aliquibus et earum pertinenciis pro ut est scriptum superius in aliquo 
uel aliquibus inpedire uel possessionem suam in aliquo uel aliquibus perturba-
re bona fide sibi promitamus ipsam t[otam] suamque posteritatem in ipsis et 
super ipsis manu tenere pariter et tueri. Quicumque hanc uestram permuta-
tionem infringere uel inmutare uoluerit, indignationem incurrat omnipotentis 
domini atque cum offensa diuina sanctorumque omnium, cum datan et abiron 
ac cum inimico hominis, in inferno perpetuo defleat quod deliquid.

Et ne quod semel bene factum est per obliuionem hominum in con-
trouersiam incidat ut infectum presentem cartam sigillo nostro dignum duxi-
mus muniendam.

actum est hoc prima die septembris, anno domini mº ccº XXXº iiiiº.

regnantibus in Nauarra nos theobaldo, rege Nauarre, campanie et 
Brie comite palatino. P[etro 334] remigii, episcopo Pampilone. Johanne Petri de 
Baztan, primipilario. P[etro 335] martini de Leet, Pedraltam. G[arcia 336] almo-
rauid, sanctum Johannem de Pede Portus. s[ancio 337] Ferrandi de mont agut, 
sangossam ueterem. G[arcia 338] Lupi de alfaro, Pontem regine. m[artino 339] 
Eximinii de ayuar, arguedas. G[arcia 340] de ayuar, Çirauqui. G[arcia 341] Eximi-
nii de Huariz, muriello. F[errando 342] de Lerat, ayuar. J[ohannes 343] martini de 
mayneru, Funes.

Ego L[upus 344] Garssie, domini theobaldo, illustris regis Nauarre, cleri-
cus, hanc cartam de mandato ipsius regis scripsi.

334. Petro, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
335. Petro, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
336. Garcia, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
337. Sancio, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
338. Garcia, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
339. Martino, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
340. Garcia, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
341. Garcia, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
342. Ferrando, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
343. Johannes, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
344. Lupus, restituido según m. martín González, op. cit., n.º 6.
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1238, 18 de febrero. tudela

Lope García de Olcoz, capellán real, reconoce haber recibido licencia de 
Teobaldo I, rey de Navarra, para construir molinos en Villafranca.

a.: aGN, comptos, caja 2, n.º 36. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 211. m. martín González, 
Colección diplomática..., n.º 74.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 136-137. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 382.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 85-86.

De potestate data faciendi molendina L[upo] 
Garsie de Olcoz

in dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris, quod ego Lupus Garssie de olcoç, serenissimi domini theobaldi, dei 
gratia illustris regis Nauarre, campanie et Brie comitis palatini, clericus, re-
cipio pro dono et pro hereditate perpetua potestatem faciendi molendinum 
seu molendina quot et qualia 345 uo[pág. 137]luero in carcaua siue fossato illo 
quod de nouo sit in illa villa nostra que dicitur 346, Villafranqua, que inquam vi-
lla alesueis retro temporibus uocatur. Et est sciendum quod carcaua siue fos-
satus ille est uersus exitum tutele. Et est mihi licitum facere molendinum seu 
molendina ista in quacumque parte maluero ipsius fossati, recipiendum tam 
de solo quantum magistris qui molendina ipsa fecerint, uisum fuerit expedire. 
ita tamen donatio et potestas ista a domino meo predicto rege mihi conceditur 
ut molendinum seu molendina ista sint ei communia atque mihi, et comuni-
cemus in eis ipse et ego dominium et possessionem redditus et obuentiones 
omnis quecumque ex eo uel ex eis molendinis poterunt in perpetuum obue-
nire. in constructione quoque conseruatione et reparatione molendinis seu 
molendinorum ipsorum et in omnibus aliis quibus constructio conseruatio uel 
reparatio indiguerit, conmunes super expensas faciendo, ita quidem ut tocali-
ter communicemus equaliter tam honera quam utilitates omnes. Hoc excepto 
quod justicia eorum qui ibi delinquerint, sicut et eorum qui in villa comise-
rint, integre et absque participatione alia ad eum spectet. Porro in faciendis 
riuis in adducendis aquis, in mundandis riuis et in faciendis aliis omnibus 
tam necessariis quam utilibus eamdem libertatem debet habere semper mea 
porcio quam et domini mei regis. Licitum atque mihi est partem meam sine 
diuisa et cognita sit siue non vendere, dare et alias alienare pro uoluntate mea 

345. De potestate data faciendi molendina Lupo Garsie de Olcoz, anotado al margen inferior.
346. Villafranca Alesueis, anotado al margen derecho.
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et secundum quod mihi placuerit sicut potest quilibet infançon valle de Funes 
de sua propria hereditate facere, ita quod suorum sue statutum aliquid regni 
Nauarre mihi non possit aliquo tempore nocere uel turbare me aut in aliquo 
impedire, set non obstantem impedimento fori statuti seu consuetudinis ali-
cuius vendicio, donatio seu alia quecumque alienatio a me uel successoribus 
meis facta, plenam habeat firmitatem.